Consemnarea completată corect cu datele necesare oficiu parohial e dator să o înainteze iar pe calea cea mai sigură oficiului protopresbiteral cel mult în trei zile dela primirea acestui circular, iar onoratului oficiu protopresbiteral să trimită consemnările dela toate comunele bisericesti la consistorul arhidiecezan cel mai târziu până la 12/25 Mai 1917.

Incât oarecare oficiu parohial ar întârzia cu trimiterea consemnării — în termenul arătat, — oficiu protopresbiteral este prin aceasta autorizat să trimită un curier pe speșele parohului, ca astfel consemnările să le poată trimite la timp și la termin fără nici o scădere.

onorata preoțime e datoare să lumineze și liniștească pe credincioși, cari țin cu sfințenie la clopotele bisericii și nu se despart bucuos de ele, având ele la poporul nostru și la ritualele bisericii o importanță deosebită religioasă și educativă.

Oradea-mare — Nagyvárad, din ședința consistorului arhidiecezan, ca senat epitropesc, ținută la 18 Aprilie (1 Mai) 1917.

Vasilie Mangra m. p.,
arhiepiscop și mitropolit.

Dr. Octavian Costea m. p.,
secretar consistorial.

Nr. 2193/917 Bis.

Circular

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale din arhidieceza Transilvaniei.